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HAYV ANLARIN DİLİNDEN TENKİDLER: 
OSMANLlLARDA İLMİ VE DİNi HAYATA BAKlŞ 

Sadettin EGRİ* 

Edebi eserlerin sanat ve estetik kaygısıyla'kaleme alındığı, hele söz konusu 
olan Eski Türk Edebiyatı ise; onun belli bir mulıit tarafından benimseııip, okunup, 
zevk alındığı gibi yanlış bir kanaat yaygındır. Edebiyatı diğer bilimlerden ayrı 
tutmak ne kadar yanlış ise, mulıtevasını da bu kadar daraltıp, ona iftira etmek de, 
o ııispette sakıncalıdır. 

Asırlar boyu hitap ettiği kesime daima engin bir ruh, ince bir sanat 
anlayışı ve zengin kaynaklarının izlerini sunan Türk edebiyatı, bilinenin ve 
zannedilenin aksine; daima toplumla iç içe ve ondan numune olarak yaşamıştır. 
Milletler nasıl yaşıyorlarsa, dili, kültürü ve edebi mahsulleri de aynı paralelde 
gelişmiştir. Edebi mulıitlerin, saraydan köy odalarına kadar zenginleşerek 
yayılmasının altında, sosyal bünyenin uygunluğu gözlenmiştir. "Bu mulıitlerin 

teşekkül ettikleri yerler, Devlet merkezinde Padişah'ın sarayı, devlet büyüklerinin 
konakları, İstanbul dışında Sancak merkezlerinde şehzade sarayları veya 
paşaların, beylerin konaklarıdır. Şiirlerin çoğu, ya bir resmi vazife ile, veya 
geçimlerini buraya bağlayarak bu saraylara, konaklara girmişler, buralarda 
himaye edilmişler, buria karşılık eserler yazıp, hamilerine sunmuşlardır." 1 

İlim, kültür ve sanat hayatımız incelendiğinde, Bursa'nın bu edebi mulıitler 
içerisinde ayrı bir önem taşıdığı bilinmektedir. XIV. yüzyıldan itibaren Osmanlı 
Devleti'nin yönetim merkezi olmasının (1326) yanında, Bursa aynı zamanda bir 
kültür merkezi olmuştur. Bu özelliği asırlar ·boyu sürmüş ve haia da sürmektedir. 
Eski Türk edebiyatına 300 civarında mülıim · şair kazandıran bu şehir; 

Hüdavendigar, Yıldırım, Çelebi Mehmed, Muradiye ve İznik Medreseleri ile bir 
ilim merkezi olmuştur. 2 

XVI. yüzyıla gelindiğinde, bu asırda· görülen edebi zengiıılik tesadüfi 
olmayıp, Sultan'ıyla, devlet erkanıyla, eğitim ve sosyal yapısıyla; kısacası bir 

*Uludağ Üniversitesi Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü Öğretim Üyesi. 
1 Halük İpekten: Divan Edebiyatında Edebi Mııhitler, Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları, İstanbul, 1996, s. ll. 
2 Geniş bilgi için bkz. Kadir Atlansoy: Bursa Şairleri- Bursa Vefeyatnamelerindeh Şairleri n BiyografıZıri, Asa 

Kitabevi, Bursa, 1998. ~ f 
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bütün olarak mimariden,_ tezyinata, hüsn-i hatta, tezhibe, çiniciliğe kadar bir çok 
alanda büyük şahsiyetler yetiştirmiştir. Bu tarihlerde muhteşem devlet'in muhteşem 
bir hükümdan Kanuni Sultan Süleyman (Muhibbi) tahtta bulunmaktaydı. 
Bursab Lami'i Çelebi de 40'ı aşkın eseriyle fikir ve sanat dünyasında yerini 
almıştı. 3 

İnsanlık tarihi ile birlikte başladığı sanılan bazı toplumsal hastalıkları, 
bütün milletierin tarih sayfalarında görmek münıkündür. Uikin bazı sosyal 
bozukluklar vardır ki, cemiyetterin bu illetlerle hayatlarını devam ettirmeleri de 
zordur. Rüşvet; layık olmayan insanların üst makamlarda görevlere getirilmeleri; 
abiili anlayışın za'fiyeti; ekonomik ve askeri düzeni bozacak düşünce ve 
hareketlerin yaygınlaşması; adaietin yolunu şaşırması; devlet adamlarnun zulınü 
bu hastalıkların başlıcalarındandır. 

XVI. yüzyıl Osmanlı toplumunda da pek yaygın olmamakla beraber bu tür 
rahatsızlıkların görüldüğü, bunların ya doğrudan veya allegorik eserlerle ifade 
edildiği tespit edilmektedir. Kimi zaman Bağdatlı Ruhi gibi mısralarla, kiıni 
zaman da Lfuni'i Çelebi (ö.938)'nin Şerefü'l-İnsiin' ında olduğu gibi hayvaniann 
ağzından bu ictimai rahatsızlıklar dile getirilmiştir. Her zirve, bir inişin 
habercisidir; Muhteşem Süleyman (Muhibbi) devri bir zirve ise, aynı dönem geri 
kalmışlık ve _ bozulmanın da habercisidir. Nitekim tarih, aynı değerlendirmeyi 

yapıp; mağlubiyetler, toprak kayıplan, entrika ve hüznün başladığını haber 
vermektedir. Yalnız bu yüzyılda, -bütün müesseseler o kadar sağlam tesis edilmişti 
ki- sosyal hastalıklar çok yaygın olmasa gerek ki, koca çınarın gövdesinde derin 
yaralar açamamıştı. Bu bağlamda o güne değin rüşvet gibi toplumsal bir mikrob un 
hemen görülüp, şiddetle tenkit edilebilecek boyutta olduğıınu söylemek yerinde 
olur. 

Bütün nazım şekillerinde şiir yazan Lfuni'i, dilli ve tasavvufi konularda 
pek çok eser vermiştir. İster dilli, ister beşeri bütün eserlerinde tasavvufuıı izlerini 
görmek mün-ıküııdür. Tıp kitaplarıyla ilgili eserler, nebatata ait kitaplar ve 
hayvanlarla ilgili eserlerin kütüphanesindeki mevcudiyeti, O'nun her konuda bilgi 
sahibi olma ve onlan eserlerinde malzeme olarak kullanma isteğini ve gayretini 
göstermektedir. Viimzk u Azrii'da musikl ve astronoıni, Şerefli'I-İnsan'da keliim, 
felsefe, ictimaiyyatla ilgili bilgi ve eseriere rastlanması, Lfuni'i'nin her konudaki 
bilgisine delalet eder. 

3 Geniş bilgi için bkz. Sadettin EGRİ: Liimi 'i Çelebi'nin Şerefo'l-İnsiin'ı, Gazi Üniyersitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü (Basılmamış) Doktora Tezi, Bursa, ı997. -
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Molla Cfuni'nin Nefelıatü'l-Üns ve Şevahidü'n-Nübilvve adındaki iki 
eserini tercüme eylecliğinden, kendisine "Cfunl-i Rfim" ünvfuıı verilmiştir.4 

55 yaşında yazdığı ve 933/ 1526-1527 taribinde tamamladığı Şerefii'l
İnsan, muhtevası çok zengin bir münazara görünümündedir. Eser aslında mensfu 
olmakla beraber yer yer manzfun parçalara da tesadüf edilir. Ayet ve hadislerden 
iktibas ve tazminler de yapılmıştır. İnsanın "Eşref-i MahlUkat" oluşu burada 
güzel bir şekilde ve tafsilatı ile, temsili imkanlardan da istifade edilerek, kuvvetle 
belirtilmiştir. Kitap, umumiyede insan ile hayvan arasmda bir nevi münazara 
malıiyerini taşımaktadır. 

Dünya edebiyatlarında hayvan motiflerinin hemen her alanda kullanıldığı 
biliıımektedir. Fakat Doğu medeniyetlerinde bu zenginliğin ve derinliğin daha eski 
ve sanatkarane olduğu da bir vakıadır. Çeşitli nedenlerden dolayı edibler ve 
düşünürler hayvanları işlernek ve onlan konuştıırmaktan haz duymuşlar, bunu bir 
sanat haline getirmişlerdir. Batı edebiyatlarında bu şekildeki örneklerinin olmadığı 
dönemlerde, Doğu'da ahiili ve didaktik hayvan hikayelerini ve efsaneleri yaygın 
bir şekilde görmekteyiz. Şüphesiz tabiatla iç içe yaşayan milletierin tabiat 
unsurlarına yakınlık ve sempatisinin de olması tabiidir. İnsana has tüm olaylarda -
savaş, düğün, tören gibi- hayvanların ayn bir yeri ve rolü vardır. Gündelik hayatta 
ağırlığını daha fazla hissettiren bazı hayvanlar etrafında ayn birer kültür meydana 
gelmiştir. Bu yakınlık, alaka ve bu beraberce yaşam dolayısıyla hayvanlan mihver 
edinen eserler doğmaya bağlamıştır. 

KeZile ve Dimne'den sonra Feridü'din Artar'ın Mantıku 1t-Tayr''ı, 

Nizamü'd-din Ali Şir Nevayi'nin Lisanu't-Tayr'ı, Pirdevsi-i Rumi'nin 
Süleymamıame-i Kebfr'i, Yazıcıoğlu Alımed Bican'ın Envarii7-Aşıkfn'i, 
Karaçelebizade Abdulaziz'in Mir'atii's-Safa'sı, Kaygusuz Abdal'ın Kitab-ı 

Miglate'si, Manisalı Birn'nin Bülbiiliyye'si, Sirozlu Sadi ve Şemseddin Sivasi'nin 
Süleymaniyye'leri bu tür eseriere verilebilecek örneklerden bazılarıdır. 

İnsanlarm hayvanlara eziyeti münaseb'etiyle, bir şikayet üzerine, her 
ülkeden seçilmiş birer hakim ile hayvanlarm müinessilleri güya karşı karşıyadır. 
Münazarayı neticede insan kazanır. İlahi ilme müstait ve layık olan, Allalı'ın 
mükerrem kıldığı yegane malıluk insandır; ama Allalı'ın ve Peygamber'in 
emirlerine itaat ve inkıyad eden insan, insandır. Murad, nehiyden müctenib, 
etrafındakileri iyiliğe teşvik eden, f'azıl adem-oğullandır. Yoksa şeriatİ ve aklı hiçe 
sayanlar değil; bu gibiler hayvan, belki ondan daha fazla dalalettedir. Gibb (A 

4 Kiimil Kepecioğlu: Bursa Kütıiğıi. s.146. ~ 
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History of Ottoman Poetry, London, 1904, ID, 2. kısım) ve Menzel Şerefli'I
İnsan'ın Arapça'dan serbest bir tercüme olduğunu, Resti 'ilü İhvanz's-Safa'nm 21. 
sini teşkil eden "İnsanın hayvan ile rekaabeti" risillesinden geniş ölçüde müteessir 
bulunduğunu kaydederler. 5 

Eser, Besmele, Harodele ve Salveleyle başlar. Hemen başlar başlamaz, 
insanların yaratılışı ve "ahsen-i takvim" üzere yaratıldıklarını bildiren ayetler 
(T'ın:95/4, Mü'minı1n:23/14, İsra:l?/70) peşpeşe sıralanır. Allah'ın sıfatları ve 
kudretinden bahsedilir. Hazret-i Muhamıned'e (a.s.) selam ve salattan sonra, O'nun 
pak ahlakı üzerinde durulup, konuya uygun nazm, mesnevi ve kıtalarla durum 
ifade edilir. Ashiib-ı Kirarn hakkında görüş bildirilir ve medhedilir. Müellif, 
insanın ve özellikle kendisinin hata ve ııisyan ile malili olduğunu, affedilmesini 
talep eder. Bunu Hifi.z'ın bir kasidesiyle destekler. 

Mukaddirne kısmında "Du'a-i Padişah-ı İslam" başlığı altında; Sultanların 
Allah'ın yeryüzündeki gölgesi ve sığınılacak makam olduğunu bildiren hadisten 
sonra Kanfull Sultan Süleyman'ın şeceresiyle birlikte ismi anılıp, O'na dua edilir. 
Sultan'ın adaletinden ve kudretinden alısedilir. 

Dua faslından sonra, "Sebeb-i Tastir" başlığıyla telif taribi (933) ve o 
anda 55 yaşında olduğunu zikr eder. Yine bu bölümde o tarilıe kadar vermiş 
olduğu eserlerin isimlerini tek tek kaydeder (25 eser). Bu hal içinde iken "Emir 
Ahmed Buharf"ye bir manzı1m (mesnevf) medhiye söyler. "Ol canperverün 
nesematından gülzar-ı cananum taze vü taravet buldı ... istedüm ki bu yüzden dahı 
:fikr ü ray urarn." deyip, izhar-ı hünerden ve isar-ı güherden nedfunete yüz tutar. 

İnsanoğlu fazl u şerefle tecebbür ve tekebbür içinde olduğundan, bu 
konuyu incelemek gereğini duyduğunu da dile getirir. 

"Agaz-ı Kitab" başlığında kainatın yaratılışı anlatılıp, bu beyan nazm ve 
iktibaslarla takviye edilir. Hazret-i Adem'in yaratılışı, meleklerin O'na secde 
edişleri, Şeytan'ın bundan kaçınması detaylı bir şekilde, kaynağı da Kur'an-ı 
Kerim'den alınarak anlatılır. Adem ile Havva'nın :firkati, hayvanların yaratılışı belli 
bir sıralama ile işlenir. 

Ticaret ve ziraatla uğraşan insan, zamanla yeryüzüne dağılıp yaşamaya 
devarn eder. Fakat bu arada ııice hayvanat, insanoğlunun taht-ı yedinde mağlup ve 
mahkum oldular. 

5 Abdülkadir Karahan: "liimi't", İslam Ansiklopedisi, MEB. Yay., 7. cilt, s.13. 
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"Saltanat-ı Keyfimers" başlığı altında ise, Acem Padişahlarıııın ilki olan ve 
30 yıl saltanat süren Keyfimers'in hayatı anlatılır. O, başına ilk taç konulan 
sultandır. Törenden sonra makamını dağlar arasına kurar. Yeryüzüne insanca 
yaşamayı getiren O'dur. Nerede yırtıcı ve vahşi hayvan varsa ziyarete gelirler. 
Şehname'den büyük ölçüde faydalanan müelli:f, bu konuyu da aynı mihverde 
anlatır.6 · 

Ehrinıen adlı ifrit, Şah'a kin beslerneye başlar. Ehrinıen'in oğlu ordusunu 
toplayıp Şah'ın karşısına çıkar. Keyfimers'in oğlu Siyfunek Şah ordusuyla onu 
karşılar ve savaş başlar. Siyfunek yenilir ve ifrit tarafindan parçalanır. Bu acı 
haberle sarsılan ve bir yıl yas tutan Keyfimers, Tanrı'mn meleğiyle gönderdiği 
haberden sonra kendine gelip bir ordu hazırlar. 

Keyfimers, Siyfunek'in oğlu Hôşeng'le tertip ettiği orduya her türlü 
hayvanlar, kuşlar ve perileri de dahil eder. Devler, yırtıcı hayvanlarm saldırı ve 
naraları karşısında zayıf düşüp, dağılırlar. Hôşeng, meydan muharebesinde devi 
öldürür. 

Bu savaştan sonra Keyfimers ölür ve tahtına 40 yıl hükümdarlık yapacak 
olan tarunu Hôşeng geçer. 

Olaylarm anlatılması esnasında, pek çok şiir, eser ve kaynaktan iktihaslar 
yapılır. Mesela, Alımedi'nin İskender-name'si, İmam Gazilli'nin Nasfhatü'l
MülUk'ü, İbni Sina'nın Kanun-ı Şifa'sı Feridü'd-din Attar'ın Mantıku't-Tayr'ı 
zikredilmiş, ayetler konu gereği ince bir şekilde kullaiıılmıştır. Bu bölümde sıfat-ı 
leşker, sıfat-ı kôh, sıfat-ı ma'delet, fezayil-i sabr gibi alt başlıklarla mükemmel 
tasvir örnekleri verilmiştir. Konularm işlenişi esnasında pek çok kaynaktan 
faydalanılarak yapılan anlatım, şaşırtacak inceliktedir. 

Bu tarihl olaylardan sonra hayvanlar eziyet ve bela dolu günler geçirmeye 
başlarlar. İnsanlarm bu zulmü artık tahammül sımrmı da aşmıştır. Beni adem; ded 
ü dam, hevfun ü sev§.m, kurdu kuş yani tuyôr-ı vuhı1şdan her hangisini buldularsa 
hasımlık gösterip, darb u harbe karar verdiler. Çünkü Keyfimers'le savaşan 

ifritlerin kimi fil, kimi bebr, şir, ukab, zağ şeklinde idi. Çaresiz bir şekilde 
hayvanlar yıllarca hayatiarım sürdürdüler. Kabayil-i hayvanat derde derman 
bulmak amacıyla bir divan tertip ettiler. Bu arada Süleyman bin Davôd tahvil 
eyledi. Bu eziyeti Süleyman'a arza karar kıldılar. 

6 Geniş bilgi için bkz. Şehndme: Firdevsi, ~B Yay., İstanbul, 1992, c.I, s.62-70. 
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Şütur-murg (deve kuşu) başkanlığında toplanıp, "Killi-ı Demavend"de 
yaşayan; yaşlı ve tecrübeli kelaga (k:uzgun) gidip fikrini sorarlar. Kelağ, bütün 
bilgi ve tecrübelerini onlara aktarır. Hazret-i Süleyman'a gidilmesille karar verilir. 
İns ü cinnin sultam olan Peygamber onları dinleyip, şikayetleri giderir. 

Huzurla geçen günlerden sonra Hazret-i Muhammed (a.s.) risaletle mebus 
olur. Bütün mahlukat şeref-i iman ve ganayim-i ihsanla müşerref oldular. 
Hayvanlar, kelağın nasihatım dinleyip beni adernden olan şikayetlerini Rasıll'e arz 
ettiler. O'nun sohbetiyle şereflenip, ayet ve hadisleriyle huzur buldular. Artık tüm 
şikayetler sona errnişti. Hulera-i Raşidin döneminde de bu huzur ve mutluluk 
sürrnüştü. 

Bu esnada cinniyandan biri Kur'an'daki emirleri (Cinıı:72/3) duymuştu. 
Aradan geçen uzun zamandan sonra, mükemmel vasıflarla tavsif edilen bir Sultan 
tahta oturur. Lutfu yeryüzünü şamildi. İliın, adalet ve hikınette mahir olan 
Padişah, türlü yönlerden tasvir ve tavsif edilir. 

Bir havz-ı dilefi kenarında o adil padişahın diyarında mülakat oldular. Ve 
her biri beni adernden çektiği derd ü mihnet ve bela-yı şiddeti ortaya getirdiler: 
Lami 'i Çelebi, eserin bu kısmında hayvanların toplantılarını ve şikayetlerini 7 
mecliste toplar. 

1. Mecliste: Gl:l.v-ı bi-amel (öküz, sığır), 
2. Mecliste: Yüz-ı siyeh rı1z (pars), 
3. Mecliste: Tfrti (papağan), 
4. Mecliste: Şehbaz (doğan, şahin), 
5. Mecliste: Mam (balık), 
6. Mecliste:. Mar-ı maklıfu (yılan), 
7. Mecliste: Nahl (arı), nesiinin özellik ve şikayetlerini (manzı1m-mensı1r) 

dile getirirler. Hayvanların isim, özellik, yaşantı ve künyeleri (Ebu Şüca, 

Seyyidü's-Siba gibi) toplantı esnasında gündeme getirilir. Hallerine uygun ayet ve 
hadisler hayvanlar tarafından okunur. 

Meclisler nihayetinde cümleten dua edip, sitem ve elenılerini arz etmeye 
karar verirler. Ester (katır), feres (at), har (eşek), har-gfrş (tavşan), cfunfrs 
(manda), kfrsfend (koyun), bilz (maymun), ahı1 (ceylan), üştur (şütur, deve), 
zürrafe (zürafa)nın sıfatları tartışılır. Padişah ve vezirinin meziyetleri ayrıntılı bir 
biçimde tasvir edildikten sonra, sultanın huzuruna çıkılır. 
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Sultana elçi olarak giden üştur, hayvanatın bu dert ve arzusl!llu arz eder. 
Sultan, derhal bir divan kurulmasını emr eder. Bu emir doğrultusunda 
yeryüzündeki 7 ülkenin insanianna haber gönderilip, 7 hakim tespit etmelerini ve 7 
hayvanla münazaralarını duyurur. 

Hüdhüd, peleıig, yı1z, gürk, kelb, hırs, pı1zfuıe, sansar, keftar, pll, sa'leb, 
bülbül, kumn, kebı1ter, küleng, hüdhüd, tezerv, güncişk, bugas, şebpere, havasıl, 
kerkes, galivac, kelag, zag, neheng, mat:ıiyan, kevsec, mar-mam, seretan, dafda', 
kunduz, har-püşt, keşef, gejdüm, efi, sı1smar, cu'al, hunfesa, ankebı1t, nahl, 
zenbfu, melah, mekes, pervane, keyk, şübüş bu münazaranın hayvanat tarafuun 
kahramanlandır. Hayvanlar, elçilik vasfını taşıyabilecek, her yönden kendilerini 
savunabilecek, bilgili, hatip ve sıfatı uygun temsilcilerini seçer Bunlar: Şütur, 
Mfir, Rfibah, Ankebfit, Keşef, Tavı1s ve Hüma'dır. 

Münazaranın ilkinde; Şütur ile Haklın-i Hicaz, münazaraya başlarlar. 
Münazara ortanu, sabah, divan tasvirleri yapılır. Bu mecliste şi'r ü inşa yerilir. 
Şütur fikir ve sıkıntılarını münasip bir lisanla anlatır. Hakim ise ona cevap verir. 
Şütur, Hakim-i Hicaz'a insanlarm maıik, hayvanlann memlı1k olmadığını, kavnıin 
efendisinin ancak hizmet edeııler olabileceği konusundaki hadisi okur, bu fikri 
destekler ayetleri okuyarak fikrini ispata çalışır .. 

İkinci mecliste; Mür ile Hakim-i Şam tartışırlar. Yine meclisin atmosferi 
ile ilgili tasvirler (seher, bahar) vardır. Bu bölümde ulema ve meşayih medh 
edilirken; cahil mutasavvıf, cahil kurra, riyakarlar kınanır. İnsanlığın utancı olan 
zünıre, hayvanların ağzından tenkid edilir. Münazara ve münakaşada tabiat 
tasvirleri yapılır. Gül, Yusuf gibi gömleğini kana bandırmış; süınbül Y akub gibi 
kafianın siyaha boyandırmış; lille kanlı ciğerini kandil gibi yakmıştı. Vezir, 
kanncayı takdim ederken, onun firak başeratının elçisi olduğunu ve Süleyman-ı 
Neb1 ile ınükalemesi olduğunu belirtir. Kannca ise, insanlarm başeratı ve bazı 
hayvanatı öldürüp, ateşe attığından; bunun İslfuni.hükümlere mugayir olduğundan 
bahseder. Şayet insanın şerafeti hakkında kesin deliller varsa bunu kabulleıınıeye 
hazır olduklarını belirtip, Şam hakimine sözü bırakır. 

Hakim ise, Allah'ın çirkin şeylerden münezzelı olduğunu ve kusurun kabul 
edilemeyeceğini ifade eder. İnsana has huylardan kibirin zararlanndan söz eden 
kannca, bu özelliğe sahip insaniann cennete giremeyeceğini bildiren Hadls-i Şerifi 
okur. V e Allah'ın insanı güzel bir surette yarattığını kabul ettiklerini, lakin 
malılukatın da güzelliklerle yaratıldığını (Secde:32/7) delil olarak sunar. 
Hayvanatın vekahati olabileceğini, fakat insanlardan da suretde kabili, siretde 
fazih olanlar olduğu belirtilir. HaJ?m ise, ulema ve meşayihin medhinden sty: eder. 
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Mfu, insanın kelfun-ı Rabb-i Kerim'den ga:fil olduklan fikrini ortaya sürer. Yine 
cilbil mutasavvıf ve insanlar zemmedilir. Bu tip insanlarm aslında çerag-ı 

Muhamınedi'yi söndürmek istedikleri ileri sürülür. 

Üçüncü mecliste ise; Rfib3h (tilki) ile Hakim-i Türkistan tartışır. 
Münazaranın hemen başında dağlık ortamın tasviri vardır. Yiğit insanlar 
medlıedilip, kılıç ve nıızrağın evsa:findan söz açılır. Tilki de insanın kan dökmeye 
meyyru olduğu fikrini ileri sürer ve müşaverenin önemine değinir. Danışma, 

kınanmadan emin kılar, misalini verir. Hakim ise, muhatabınm ibret gözüyle 
olaylan değerlendirnıediğini, ön yargılı olduğunu söyler. Sohbet ve tartışma, 

dünya ninıetleri ve onun şüküne kayar. Nimetler vasfedilir; şerbet, bade, elbiseler, 
konaklar ve saraylar konuyla bağlantılı olarak tartışılır. Nerd ü şatranc (tavla ve 
satranç) ele alınıp, insana verdiği haz ve faydalar dile getirilir. İnsana kötülükler 
getiren bade, öğünülen elbiseler, israfa kaçan kasırlar, eğlence ve çalgı kınanır. 
Altın ve günıüşe tama eden insanlar ayıplanır. Tavla ve satrancın da kimi zaman 
fayda yerine zarar getirdiği ileri sürülür. Bu fikir savunulurken, konuyla ilgili 
detaylı bilgiler ortaya konur. Sıssa bin Dahir'in bu oyunu tasnif edip, Hintlilerİlı 
görüşüne sunduğu açıklanır. Tartışma uzar ve akşam olur. Akşam tabii 
güzellikleriyle tasvir edilir ve cemiyet dağılır. 

Dördüncü mecliste; Ankebfit (örümcek) ile Hakim-i Rfim karşı karşıya 
gelir. Örümceğin özellikleri sıralandıktan sonra, ilim erbabının medhi vardır. 
Medrese ve mescidin insan hayatındaki önemine değinildikten sonra, hayırlı 

biniliann iman tavsiye edilir. "Hüsn-i hatla uğraşllllz, çünkü o nzık 
anahtarlanndandır." meruindeki hadisle, kalem ve nakş mevzu'u ortaya gelir. 
Tasvirin hoş olıııadığını söyleyen ankebut, tevekkül ve kanaatin önemi ve 
öğünmenin zaranndan bahseder. Sultanın huzurundakiler, akşamm olıııasıyla 
dağılır lar. Bu mecliste de insanlar veya hayvanlar galip olamaz. 

Beşinci mecliste; Keşef (kaplumbağa) ile Hakim-i Irak munazaraya 
oturur. Makarnmda oturan sultanın azarnet ve ihtişarnı anlatılıp, kaplumbağanın 
hali vasfedilir. Keşef, İbrahim suresinin 22. ayetini okuyup, kendisinin değil 
insanlarm kendi nefsini kınamasllll ister. Hakim ise, büyükleriıı denizindeki sırra 
kıyasla ulaşmanın mümkün olıııadığını söyler ve akıl kayığının girdaba da 
düşebileceği fikrini takdim eder. Kul azınayınca Hakk'ın bela vermeyeceğini 
söyleyen Hakim'e onlann cevr ü cefasından emin olıııak istediklerini der. 

İlınin kısımlan ve faziletleri aniatıldıktan sonra, saltanatın kuru kavgaya 
değıııeyeceği kabul edilir. Nisa sfuesindeki 58. ayet delil olarak sunulur (Mısır'ın 
mülkü beninı değil midir? Ve ırmaklan benim ayağırnın altından akmıyor 
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mu?).Sultan Süleyman bin Selim Han medhedilip, O'nun. Enuşirvfuı'a muadil 
olduğu söylenir. As§f gibi yüce vezirin iyi özellikleri dile getirilir. Haksız 
müftüler, rüşvet yiyen kadılar kınandıktan sonra, onlann hüküm ve bilgisinin 
geçersizliği üzerinde durulur. Ehil olmayan vfuzler zernınedildikten sonra, adaletli 
kadılar yüceltilir. Zulüm ehli, diliii tabibler, ehl-i nücUın uzun uzadıya tarif 
edildikten sonra zararlaiı. aktanlır. Bu kısımda bir çok İslam ve batılı filozof zikr 
edilip, :fikir ve derlerinden örnekler verilir. "Ümmetimin üzerinde üç şeyden 
korkarım; dul bir kadına zulm edilmesinden, yıldızlara inanılmasından ve kaderi 
yalanlamalanndan." anlamındaki hadis okunduktan sonra, insanlara faydalı ilim ve 
bilgilerin mutlaka gerekli olduğu bildirilir. İnsanlığa faydalı olan hayvanlar (horoz, 
karınca, an) kaplumbağa tarafından örnek verilir. Akşam karanlığındaki gökyüzü 
manzlim şekilde vasf edilip, bu meclis dağılır. 

Altıncı mecliste; Tavfis ile Haklın-i Hindfistan karşı karşıya gelir. Ta.vlis, 
yer elliinin (hayvanlann) enininin göğe çıktığını söyleyip, şikayet ve halini arza 
başlar. Nfu-ı Muhammedi'nin bu zulüm karanlığım yırttığını, insanlarm bundan 
gafil olup zulme devam ettiğini söyler. Hakim'e göre, ot içinde nice vücutlar vardır 
ki, düğündeki arslan gibidir. İnsanın türlü özellikleri onun rüchfuıına burhan olarak 
yeter. Tavlis, Hacc suresi 14. ayeti (On hayvan cennete girecektir.) delil olarak 
gösterip, bunları sayar: Naka-i Salih, I cl-i İbralllrrı, Kebş-i İsma 'il, Bakara-i 
Musa, Hut-ı Yunus, Hımar-ı Aziz, Nemle-i Süleyman, Hüdhüd-i Belkıs, Kelb-i 
Aslıab-ı Kehf ve Naka-i Muhammed (a.s.)dir. Buna mukabil Hakim; sehavet, 
şeca'at, kana'at, tevekkül, sabr, tahammül, mürüvvet, futüvvet, gibi mükerrem 
vasıfların alemde sadece insanda olduğunu söyler. Tavlis ise, cesaret gibi 
özelliklerin bazen ahmaklık getireceğini, bunlann her zaman meziyet olmadığını 
söyler. Tavtis, Haldm-i Hindistan'a ağzının tadım (payını) verip, meclisi nihayete 
erdirir. 

Yedinci ve son mecliste; Hüma .(devlet kuşu) ile Hakim-i HıHi ile 
tartışmaya başlar.Divfuı tekrar kurulup, adil sultan. ve diğerleri yerini alır. Hüma, 
tuylirun cüssede nahif, bünyede zayıf olduğunu kabul edip, küçüklüğün kendilerine 
bir eksiklik getinnediğini, · bilakis "Ben yere göğe değil, mürnin kulumun kalbine 
sığanm." kudsi hadisinde de buyurolduğu gibi cesfunetin önemli olmadığını 

bildirir. Hakim ise, kainatın bir ata ve ilisan olarak kendilerine sunulduğunu 
söyleyip, fikrini delillerle ispat eder. İmam-ı Rabbfuıi, İmfun-ı Ahmed, İbni Yemin, 
İmam-ı· Şafi'den iktihaslar yaparak savunmasım yapar. Hayvanların sahip 
olduklan akıl ve ilimle, insaniannkinin mukayese olunamayacağı görüşü üzerinde 
durur. Atalar, "Kutlu gün doğuşundan bellidir." denıişlerdir. Nitekim böyle bir 
günde huzurda bulunan herkes, insanın şeref ve efdaliyyetini kabul eder. İmfun-ı 
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Cafer'e göre, akıl kulluğu bilmek için verilen bir alettir, yoksa ilahlığı bilmek için 
değildir. Hakiın-i Horasan da bu karan destekler malıiyette konuştuktan sonra, 
Şehriyar-ı Adil, Asaf-ı Nasfet-şemayil, Şeyhü'l-İslam, kadılar, Hakiın-i Horasfuı'a 
talısm ü tekrim edip, netice hakkında tutanak tutup, mühürler vuruldu. 

Müniizara ve münakaşa nihayete erdikten sonra, Lami 'i Çelebi, eserin 
tahrifinin tarihi'ni yazar (Muharrem H.934-Bursa). "Hatime-i Kitab" bölümünde 
ise; Allalı'a hamd ü senadan sonra duanın faziletinden balısedilir. Uzlet kendisinde 
bulunan kimseler, "Haydi, uzlete!" dediler. 

Kitabın en sonunda kaside şeklinde 46 beyitlik Sultan'a medhiyye vardır. 

Şerefü'l-İnsan'da devrin bir çok kusurlu yönlerini, sosyal aksaklıklarını, 
din ve ahlak buhranlarını hayvanların diliyle ortaya koyan Lami '1 Çelebi; takdire 
şayan müesseseleri ve ilim erbabını da, gerek mensfır ve gerekse manzı1m 
eserlerinde medhetmiştir.Zaten edebi eserleri oluştuklan cemiyetten soyutlamak 
mümkün değildir.? 

Lami 'i Çelebi, hayvanlarla insanlarm müniizarası esnasında, insanların 
türlü vasıflarını hayvanlann ağzından tenkit ederken, bunu şu başlıklar altında 
yapmıştır: 

1. Mezemmet-i Hile ve Hud'a: 

Hile ve desisenin "eşref-i mahlukat" olan insanlara ve hele devlet 
adamlarına hiç uygun bir haslet olmadığını belirtir.Hilekar haindir, o takdir 
edilince her şey olabilir. 

"Ve şol ki hüsn-i va'deyle ve müdalıane vü mübalagayla anlan def ve 
mekr ü hile vü hud'a yüzinden söz söylemek selatın-iizama ve havakın-i kirama 
belki amme-i ehl-i islama dl'iz olanlardan degüldür."8 

2. Mezemmet-i Cühela-i Mutasavvıfa ki Ehl-i Riyadur: 

İkinci mecliste Mfır, Şam Hakiın'i ile tartışırken, o. zamanda p-::k riıuteber 
olan bazı riya ehli mutasavvıflann hata ve kabal1atlerine her yerde şahit 

7 Bkz. Şeyma Güngör: "Fuzuli"nin Türkçe Gazellerinde Çağırı Sosyal Hayatı ve Manevi Özellikleri", Türkiyat 
Mecmuası, c.XX, İstanbul, 1997., s. 255-272. 

8 Lami'i Çelebi: Şerefii'l-İnstin, Süleymaniye Kütüphanesi, Pertevniyal Valide Sultan Bölümü, No.424, 89b. 
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olunabileceğinden bahseder. Bu mutasavvıflann aslında Peygamber'in ışığını 

söndürmeye çalışan insanlar olduğunu söyler. 

"Şunlar ki zamannmuz ehl-i irşadı ve tayife-i reşadı ve şüyı1h-ı pür
i'timadı ve taiiblerün merci-i istinadıdur. Ekserinün sicill-i a'ınalinde ve cerfde-i 
ahvillnde tefebhus u tesaffuh eylesen kabahat-i ef'iline ve fezahat-i amaline vakıf 
u kaşif olursun ... Dünyayı dünya içün terk ve hubb-i ma-sivayı gönüllerinde b erk 
itmişlerdür. Da'va-yı irşad iderler. Reşada irmedin ızlıar-ı keramet 
kılurlar...Ahval-i batından dilleri bi-behre ve kuru hüy u ha.yla aıemde pür
şöhredürler. El-hak bunlar ayıne-sıfat silret uğrılandur. Ve ehl-i gurbet gibi ehl-i 
kisvet uğnlandur ... Şeraret-i nefs-i emınare ile Bı1-leheb-i vakt olup her dernde 
çerag-ı şer'-i Muhaııunec:li ve şem'-ay1n-i Ahmediyi söyündürmek dilerler."9 

3. Mezernmet-i Avfunü'n-Nasi Fi-Siireti'l-Mutasavvıfa: 

Yine kannca mutasavvıf şeklinde görünün cahilleri de ayın şekilde yerer.O 
tip insanlar, yalan, hile ve iftira ile hem insanlara ve hem de hayvanıara kötülük 
ederler. 

" ... Ne zerrece azimetleri var azimetden ve ne katrece katiatları var gıybet 
ü neınlmetden. Guya dlhac-ı cesedieri tar u piid-ı hasedden veya hablün min
mesedden tokummşdur. Ve hemana can u dillerinde ayet-i: Hemmazin meşşa'in bi
nemfnıin. Menna'in li'l-lıayri mu'tedin esfm. Uttilin ba'de z(Jlike zenfm.10 

okummşdur. ıııı 

4. Mezernmet-i Cühhru-i Kurra: 

Kannca, Hakim-i Şam'a karşı hayvanların mazlum olduğunu, insanların 
yaratılış vasfina uygun hareket etmediğini savunurken; insan suretinde görünen ve 
Kur'an'ı usUlüne göre okumayan cahillerden de yakımr. 

"Zira ahv3.1-i elfaza alimler ve ahka.m-ı., ma'niye cahillerdür. Ve kelfunun 
ihtilaia.tından müstagrak olup mütekelliminün mü şahadesinden cahillerdür... İnsaf 
bu beyti Hafız-ı Şirazi ne güzel dimişdür: 

9 L1lmi'i Çelebi: Şerefii'l-İnsiin, v.l54a. 
10 Durmadan laf götürüp, getiren, iyiliği hep engelleyen, müteciiviz, güniiha dadanmış, kaba ve haşin, bütün 

bunlardan sonra bir de soysuzlukla damgalanmış kimselerdenhiç birine (sakın boyun eğme). Kalem:68/ 11-12-
13. 

11 L1lmi'i Çelebi: Şerefii'l-İnsiin, v.l54b. ~ t 
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Işket resed be-feıyad ger hod besan Hafiz 
Kur'an zeber be-Mm der-çar deh rivayet"12 

5. Mezemmet-i Müşir-i Bi-Tedbir: 

Rubah (Tilki), Haklın-i Türkistan ile alıvali tartışırken, müşavereden 

sakman devlet adamlan için bazı yergi ve tavsiyelerde bulunur. Bütün bunları 
yaparken görüşlerini destekleyen deliller getirir. Zira her işin bir bilene danışılması 
gerekir. 

"El müşaveretü emnün mine 'l-nıelanıeti. 13 Fehvasınca, Ve şavirhüm fi '!
emri 14 muktezasınca feth ü zaferi umfu-ı ilide-i ashiib-ı hibret-pfrlerün tedbfr-i 
cihan-peyınasına menut ve nıilınet-keş'ide erbab-ı fikret-müş'irlerün ray-ı alem
arasına merbut fehm idüp tiğ ü tir ve gürz ü şemş'ir ve illat-l darabatle tekebbür ve 
es bilb-ı harble tefahhur itmezler."15 

6. Mezemmet-i Tena'um: 

Tilki, insanların bolluk içinde, naz ile ve nimetiere şükretmeden 

yaşamasını şu sözlerle eleştirir: 

"Zira mülk-i dünya ser-a-ser maye-i kibr ü nahvet ve madde-i ucb u 
ruunetdür. Ve her müsmin-i nisyan u gaflet ve müntic-i isyan u hacletdür. Her 
zamanda ve semt-i intikal ve sifat-ı zeval üzerinedür. İnneme'l-hayatü'd-dünya 
la'bün ve lehvün ... "16 

7. Mezemmet-i Tenakkum: 

Haldm-i Türkistan, tilkinin tenkitlerine cevap verip, insanları 

savunduğuııda; intikam içinde yaşayan ve asla doymayı bilmeyen insanların 

savunulacak taraflarının olmadığını bildiren tilki: 

12 Ey Hafiz, kendine gel, ruık senin imdadına yetişmez. Eğer Kuı'an'ı on dört rivayetten okuyabilirsen 
(kurtul ursun). 

13 Danışma, kınanmadan emin kılar. 
14 İşierinizde damşınız (Müşavere ediniz). AI-i İmriin: 3/159. 

15 Uimi'i Çelebi: Şerefii'l-İnsdn, v.161a. 
16 Bilin ki dünya hayatı bir oyun, eğlence, süs, kendi aranızda övünme ve evlat Çoğaltına yanşıdır ... Dünya 

aldatıcı bir zevk.ien bruıka bir şey değildir. Hadid: 57/20. Ayetden kısmi iktihas yapılm,ıştır.l Liiıni'i Çelebi: 
Şerefii'l-İnsdn, v.164b. 
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"Ayn-ı ibretle nazar eyle ki Hak Sübhanehu ve Terua niçe kavınün 
hakkında huyumuşdur ki: Ve yetemette'u ve yülhihimü'l-emelP Ve ol hazret-i ba
rütbeden ınervidür ki karnın tayurunca ta'aın yiınezdi ... Ve tereddüd degüldür ki 
tekellüfat-ı lokma telefe ve ta'affüfat-ı tu'ma serefe raci'dür. İnnehu la-yuhibbii'l
müsrifin Ve la-hayrünfi's~sürufi ve la-fi't-telef "ıs 

8. Mezemmet-i Bade: 

Varlığı aslA fazilet sebebi sayılmayan içkinin, insanlan esir almasl111 bir 
türlü anlayaınadığını söyleyen tilki; barlenin insaıu huzursuzluğa ve ölüme 
götüreceğini söyler: 

"Bir nesne kim merdO.d-ı şeri'at ve metrod-ı tarikat ola, anun vücO.dı 

sebeb-i fazı1et olmaz, belki mücib-i rezı1et olur. Ve anun ile mübiihat küfre vesi1et 
olur." 

9. Mezemmet-i Libasha-yı Fahire: 

Övünç vesilesi olan giysilerin insanlar tarafindan giyilmesi ve onlarla 
diğer yaratıklara caka satılması, tilkinin eleştiri noktalarından biridir. Libasm şeref 
ve fazilet vermeyeceği, heva ve hevesi kaınçılayan, yaratılış arnacından 

uzaklaştıran bu tür süslü giysilerin insanları mağrur kıldığl111 söyler. 

"Hazret-i Aliyyü'l-Murtaza (r.a.) ne hoş dimişdür: 

Le-kesretün min-haraşi'l-hubzi tüşbi'fuıl 
Ve kırhatün min-kıraahi'l-ma'i türvfnf 
Ve hırkatün min-haşini'l-lübsi teksfnf 
Hayyen ve in-mittü yekfinf li-tekfiyenf"19 

lO.Mezemmet-i Kasrha: 

Ad ve Şeddad kavminin düştüğü yanlışlıklara düşen ve onlardan ders 
almayan insanoğluna şaştığını söyleyen tilki, Harun Reşid zamanında geçen bir 

17 Bırak onlar yesinler, eğlensinler, arzu onlan oyalasın. Hicr: 15/3. 
18 İsrafta ve telefte hayır yoktur. Hadis-i Şerif./ Urni'l Çelebi: Şerefii'l-İnsdh, v.165a. 
19 Ekmek kınntılanndaıı bir kınntı beni doynrur. Bulanık su bile susuzluğumu giderir. Sert kumaşıaıı ya!ilan 

hırka, hayatta iken beni örter. Öldüğümde ise, kefenim bana yeter. Urni'l Çelebi: Şerefii'l-İnsdn, v.l67b. ~· 
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olayı nakleder. Yaptığı binalarla mağrur olan ınsanın, bir avuç çamur la 
böbürlenmesini yerer: 

Cihan ribat-ı hadibest der-güzer ki seyl 
Gürnan meber ki be-yeld müşt-i gil şeved ma'mfu 2o 

11. Mezemmet-i Esbabha-yı Lehv ü Tarab: 

Tilki, fikir ve düşünceyle vaktini geçirmesi gereken insanın. başka 
kavimlere benzeyerek, onlar gibi giyinip, eğlenmesini şiddetle eleştirir. O'na göre; 
diğer kavimler gibi eğlenip, giyinme onlara benzeme gibidir. 

12. Mezemmet-i EW-i Terane: 

Pirdevsi-i TG.si'den bir beyit aktaran tilki, zikr ile tesbillten uzak insanın 
çalgı ve şarkılarla coşup, kendinden geçmesini hoş karşılamaz. Bu tipierin 
gündelik eğlencelerle dal1a önemli çalışmalardan uzaklaşacağııu iddia eder. Aşırı 
eğlence neticesinde geçip giden bir ömür ve kulaklarda çınlayan nağmeler kalır. 

13. Mezemmet-i Esbftb-ı Sim ü Zer: 

"Ümmetimin erkeklerine bu ikisi haramdır." hadisini delil olarak gösteren 
hayvanlar, altın ve gümüş işlemeli elbiselerin erkekler tarafından giyilmesinin 
doğru olınadığını, onların ancak kadınlar tarafından giyilmesi ve kullanılması 
gerektiğini söylerler. 21 

14. Mezemmet-i Nerd ü Şatranc: 

Ashab-ı sarayı düşmanlık ve çekişmeye sevk eden, en kıyınetli olan vaktin 
boş yere geçmesine neden olan tavla ve satrancın; insanoğlunun kötü 
alışkanlıklarından olduğunu savunan tilki; satrancın pirinin Sıssa bin Dahir 
olduğunu söyler. Tarih kitaplarından ve tarihl şahsiyetlerden örnekler vererek, bu 
tür oyunların askeri taktikler açısından faydalan olduğunu beyan ederse de tavla 
ve satrancın amacından uzaklaştığını ve men edilınesi gerektiğini iddia eder. 

20 Dünya selin yolundaki harabe gibidir. Bir avuç Çarnurla onu marnur hale getirebileceğini düşünme. 
21 Umi'i Çelebi: Şerefii'l-İnsan, v.159b. ' 
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15. Mezemmet-i Siba'-ı Muhtelifeti't-Tıba': 

Y aratılışlanna uygun olmayarak, yırtıcı özellikler gösteren hayvanlan 
eleştİren Hakim'e cevaben: "Bu hisill-i kabfha ve fi'ill-i fasilla enva-ı hayvan içinde 
zürriyat-ı insandan sünnet kalnuştır."22 der. Hayvanlar illemindeki kötü huy ve 
özelliklerin de, insanlardan kendilerine geçtiğini belirtir. 

16. Sıfat-ı Nakkaşi ve Mezemmet-i V'iy: 

Hüner dünyasnun cevlıer saçıcılan olan nakkaşlar, bu yaptıklan 

mükemmel sanat için takdir edilirken; "Dilıu'l-küfrün büt-banelerinde ve diyar-ı 
fıskun kaşanelerinde rnihr ü rneh gibi sanenıler resrnfn idüp bir vechle suret 
viren ... " sanatkarlar, bu denli letafet ve zerafet ile sanat i cra etmelerine rağmen, 
ankebut (örümcek) tarafından hoş karşılanrnazlar. Hakim-i Rı1rn ise, bu 
münazaranın neticesinde; mılann çok değerli insan olduklannı ispata çalışır. 

17. Mezemmet-i Tefahur u Ba-Nisab u Tekasür: 

Cahiliyye dönemi özelliklerinden olan böbürlenme ve övünmenin, insanın 
vaz geçilmez huylarından olduğunu söyleyen ankebut; "El-mer'ü yeftahint bi'l
lıinıemi'l-aliyeti la bi'r-rimenıi'l-btiliyeti. '123 sözünü söyler. Kaldı ki ona göre 
insanın iftihan için bir sebep yoktur. Zira onlar zillirndir. 

18.Mezemmet-i Umera-yı Zalim: 

Bir çok eleştirinin savunmasını çeşitli hüccetle destekleyen Hakim-i Irak'a 
cevap gecikmez. Keşef (kaplumbağa), insanın surette padişah, ınanada ise geda 
olduğunu savunur. Sadece saltanatıyla iftihar eden insanoğlunun, rnülkün bak! 
olmadığını bilmediğini, "Eleyse li-nıülk-t Mzsr ve hazihil-enharu tecrf min
talıtilıi. '124 havasında olduğunu söyler. 

19. Mezemmet-i Müftiyan-ı Na-EW: 

"Allmin zilleti, illemin zilletidir." Hadis-i Şerifinden yola çıkarak, ehil 
olmayan müftilerin, sultanlar ve devlet adamlarına kul, köle oldukları fikri keşef 

22 Umi'i Çelebi: Şerefii'l-İnstin, v.172b. 
23 Kiş~ yüce gayretlerle iftihar eder, yoksa çürümüş kemik!erle değil. 
24 Mısır'ın mülkü benim değil midir? Ve ırmaklan benim ayağırnın altından akınıyar mu? 
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tarafından dile getirilir. Görevini hakkıyla yapan insanlar istisna edilerek şöyle 
denir: 

Ser-be-ser her kUr-ı ı1 akdist ez-mekr ü hi1 
Müftf-i ma-ra ki destar-ı mu'akkad ber-serest 25 

20.Mezemmet-i Kadiyfuı-ı Na-Ehl: 

"Kadılar üç kısımdır: İkisi cehennemde, birisi cennettedir." Hadis'i ile 
münazaraya devam eden kaplumbağa, böylesine mühim görevin insanlar için çok 
ağır ve o ııispette de sorumluluk isteyen bir görev olduğunu hatırlatır: "Kim kadı 
tayin edilirse, bıçaksız boğazlanmış demektir." Onlar ki, "Meyl ü mühaba ve cehl 
ü hevayla lıükm eyler. Batılı suret-i hakda takrfr iderler ve mal ü mevarisde ve 
hakk-ı eytamda tezvir iderler. Ve ibram-ı umerayla evkaaf-ı fukarayı tağyir 

iderler. Ve ahz-ı rüşvet idüp hakdan kı1r u ker olurlar."26 

21. Mezemmet-i Va'izfuı-ı Na-Ehl: 

Va'izlerin çoğu da:" Önce nefsine, sonra halka öğüt ver. Eğer böyle 
yapmazsan, benden utan." mealindeki hadisten gMildir.Hırs sahibi ve iftira etmeyi 
seven, vfuzliğe layık olmayan insanlar da bu eleştiriden nasibini alır. Söylediklerini 
yapmayan hatipler, cehennemde dudaklan makasla kesilen zümredendir. İyi işlerle 
kötüyü birbirine kanştıran bu görevlilere lanetler yağdınlır. 

. 22. Mezemmet-i Sayir Zaterne-i Ehl-i Hükfunet: 

"Ve anlar ki sayir ulema vü nüvvab ve rü'esa vü huccabdur. Ser-cümle 
fesaka vü fecere vü zaleme vü keferedür. "27 ifadesiyle za.Iimleri şiddetli bir şekilde 
eleştiren keşef; gerçi bazılannın bunlar için mülke, devlete, dine, devlete yardımcı 
olduklan gibi bir fikre kapıldıklannı, fakat yücelen din ve devletin Hakk'ın 
yardımıyle olduğunu belirtir. Zira yük taşıyan hayvanlar bile bu tip zararlı 

insanlardan daha iyidir. 

25 Onun her mezan hile ve desiseden bir düğümdür. Bizim müftüye bak ki, bu düğümlü sank başındadır. 
26 Lami'i Çelebi: Şerefil'l-İnsıin, v.I95a. 

27 L1imi'i Çelebi: Şerefil'l-İnsıin, v.196b. 
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23. Mezemmet-i CüheHl.-i Etibba: 

İbn Sina'dan ve Sakrat'tan örnekler veren kaplumbağa, dihil tabipierin 
devrinde çok gösterişli olduklarına bakılınaması, onların diğer cahillerden daha 
çok zararlı oldukları :fikrini sunar. Buna mukabil, gökyüzü ilıniyle uğraşan 
kişilerin medlıi vardır.· 

24. Mezemmet-i Müderrisin: 

Yanlış gelenek ve itibann esiri olan müderrisler şu cümlelerle yerilir: 

"Asayiş-i can u dili arayiş-i ab u gilde febm iderler. Ve izz ü rütl?eti ve 
kadr ü nimeti mansıb u calıu kaba vü külalı ile mülalıaza kılurlar."28 

25. Mezemmet-i Hacegan-ı Dünya: 

"Zamanınuzda hoca olarak anılan ilim erbabı ise, ticaret ve mal kitabının 
dibaceleridir. Hemllı rfiz u şe b dünya malını cemm ü kenz iderler." sözleriyle 
dünya malına gönül verip, insanları dikkate almayan hocalar, keşefin tenkitinden 
kurtulamaz. Vezaret makarnında bulunan insanlarla aynı özellikleri taşıyan ve 
devrin yüz karası sayılan bu insanlar, altının ve günıüşün kalıcı olmadığını 

bilmemekle suçlanırlar. 

Hüma ile Haklın-i Hıta'nın münazarasında da, hayvanların sosyal 
tenkitleri devam eder. Şüphesiz müelli:fin kaleme alıp, Kanuni Sultan Süleyman'a 
sunduğu bu eserde, XVI. yüzyılın cemiyet rahatsızlıklarını; yayginlaşan 

suistimallerin, cemiyetin çökmesine neden olan toplumsal aksaklıklann izlerini 
görmek mümkündür.Eserde mitolojik ögeler eşliğinde ele alınan bu konular; dini, 
sosyolojik, kozmalajik boyutlarıyla da dikkati çeker. 

Hayvan tasvirleri zamanla bir üslub birliği oluşturup, Orta ve İç Asya'nın 
en mülıinı sanat üslublanndan biri olan Hayv~ Üslfibu ortaya çıktı. Hayvan 
Üslubu'nun M.Ö.lOOO civarında Karasuk kültü.rÜnün batı bölümünde, Altay ve 
Tanrı dağlannda meydana geldiği düşünebilir. Böylece grafik tasvir tekniğine 
ağırlık veren bir üslfrp içinde gelişen hayvan tasviri geleneği H;un, Göktürk ve 
Uygur devrinde de devam 'etmiş, İslamiyet'ten sonrı;ı da etkisini sürdürmüştür.29 

28 Umi'i: Çelebi: Şerefii'l-İnslin, v.199a. 
29 Geniş bilgi için bkz. Yaşar Çoruhlu: Türk Sanatmda Hayvan Sembolizmi, Seyran Kitap, İstanbul, 1995; İsllim 

Felsefesinde Sembolik Hikô.yeler (/),Haz. perieme, İnsan Yayınlan, İstanbul, 1997. 1 
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